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Information Rights Team 

 

2 Marsham Street 
London SW1P 4DF 
 
xxxxxxxxxxx@xxxxxxxxxx.xxx.xxx.xx 

www.gov.uk/home-office 

 
BritCits 
 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx@xxxxxxxxxxxxxx.xxx   
 
May 2015  
 
Dear BritCits 
 
Reference number: Internal review – 34697  
 
Thank you for your e-mail of 9 April 2015 in which you asked for an internal review of our 
response to your Freedom of Information (FOI) request.  
 
I  have  now  completed  the  review  and  have  examined  all  the  relevant  papers.  I  have 
considered whether the correct procedures were followed, and can confirm that I was not 
involved in the initial handling of your request. 
 
You have made several requests for information regarding the Home Office’s litigation 
expenditure. Details of all the correspondence with regards to the above matter can be 
found via this link:  
https://www.whatdotheyknow.com/request/discrenacy_in_immigration_and_as.  
 
 
On 5th March the Home Office responded to your FOI request 33710 which indicated that 
in the years 2011-14, the total Home Office litigation expenditure on immigration and 
asylum cases was £131.27m. The full response can be found via this link: 
https://www.whatdotheyknow.com/request/220174/response/625065/attach/3/33710%20R 
esponse.pdf 
 
 
FoI 34697 (follow up to 33710) and our responses are detailed below:   
 

1)  Confirm whether or not the £131.27m includes VAT  

 
The figure of £131.27m includes VAT where it is irrecoverable (e.g. on counsels’  
fees until last December) but is net of recoverable VAT (e.g. on legal advice)  
 

2)   Explain where the Home Office has spent the balance of £74.05m, as it appears  

your main legal service provider is not the recipient of the majority of your  
expenditure.  
  
Although we pay almost all of our costs via TSols, they will not report a large  
proportion of them as part of their income. This is because TSols act as agents for  

 
 
 



[bookmark: 2]the Home Office where we pay adverse legal costs, compensation etc. to third  
parties. The Home Office puts TSols in funds and they then pay the third party via  
their Client Moneys Account, but as these funds simply pass through TSols 
they are not included in their financial statements and so would not be included in 
the figure.  
 

 
Procedural Issues:  
 
In line with section 10(1) of the Freedom of Information Act 2000 (“the Act”) the Home 
Office was obliged to provide a response within 20 working days of the request being 
received. The final response was sent to you on 8 April 2015, which was within the 20 
working days deadline as it is noted that your initial FOI was received on 10 March 2015. It 
is therefore considered that the Home Office complied with section 10 of the FoI Act.  

 
Request for internal review:  
 
You asked for a further breakdown of the balance of £74.05m that had been spent and 
details of the recipient of these funds and the amount allocated to each. 
 
Response to your internal review request:  
 
Please note to provide a complete list of recipients would breach the Data Protection Act. 
Many of our litigation cases are settled under confidentiality agreements which protect 
both parties in the dispute and we would be in contempt of court if we were to reveal the 
recipient. In addition, providing you with this information would contravene our obligations 
under section 40 (Personal Information) and section 43 (Commercial Interests).  
 
Conclusion:  
 
My conclusion is that the original response was correct. The Home Office provided you 
with as much detail as possible whilst keeping in mind its obligations under the Data 
Protection Act and other confidentiality agreements.  
 
This completes the internal review process by the Home Office for reference number 
34697.   
 
 
 
Yours Sincerely 
  
N Rawell 
 
Information Rights Team 
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This completes the internal review process by the Home Office.  If you remain dissatisfied 
with the response to your FoI request, you have the right of complaint to the Information 
Commissioner at the following address: 

 
The Information Commissioner 
Wycliffe House 
Water Lane 
Wilmslow 
Cheshire SK9 5AF 

 
 
 
 
 
 
 
 




    

  

  
